AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO

AUTO DE INTERDIÇÃO Nº _____ /2019 - GERÊNCIA DA ANM/AL

  Aos       dias do mês de maio de 2019, o Gerente da Agência Nacional de

Mineração - ANM em  Alagoas, abaixo assinado (s), em conformidade com o que estabelece

o Código de Mineração Decreto-lei no 227 de 28.02.1967, bem como Portaria nº 12, de 22 de

janeiro de 2002, e a Consolidação Normativa nº 155, de 12 de maio de 2016, resolve

INTERDITAR E SUSPENDER DE FORMA SEGURA NOS ASPECTOS TÉCNICO-

OPERACIONAIS AS ATIVIDADES de explotação da mina de salgema, localizada na área

do processo DNPM nº 006.648/1965, no município de Maceió, Estado de Alagoas, cujo

aproveitamento é realizado pela empresa Braskem S.A, com fundamento no:

I - Art. 322, item II, da Portaria DNPM nº 155, de 12 de maio de 2016 - lavra

com risco iminente, tendo em vista a ocorrência de subsidências e movimentações de massas

que afetam as construções civis na superfície em função dos trabalhos de lavra executados

pela concessionária por dissolução em cavernas, situadas em áreas com estruturas geológicas

afetadas por  falhas que foram reativadas em função da atividade de explotação do sal,

agravadas pelo aumento da infiltração de água em plano de fratura/falha, de acordo com

avaliação da Agência Nacional de Mineração considerando o Relatório Síntese dos

Resultados dos Estudos sobre a Instabilidade do Terreno nos Bairros Pinheiro, Mutange e

Bebedouro, em Maceió (AL).

  Condição de desinterdição: Realizar a extração de sal, nos limites da

concessão de lavra, em local onde não afete as condições geomecânicas das rochas

encaixantes, das estruturas adjacentes e de superfície, observando as feições geológicas

preexistentes (falhas), por meio de estudo de viabilidade de segurança e de estabilidade

geomecânica do maciço ao redor das cavidades.

Maceió,        de maio de 2019.

Recebi o Termo de Interdição no________ /2019  –   Em ____de _____ de 2019.

Responsável: ----------------------------------------------------------------------

CPF no -----------------------------------------------------------------------------

Assinatura: ------------------------------------------------------------------------

FERNANDO JOSÉ DA COSTA BISPO

Gerente da ANM/AL

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Coat_of_arms_of_Brazil.svg